Excelentíssimo Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Fibromialgia

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, requerimento com

solicitação de dados por escrito, dirigido ao Governo Regional, nomeadamente à Secretaria

Regional da Saúde e Desporto.

Angra do Heroísmo, 11 de outubro de 2021

Com os melhores cumprimentos,

E/2889/2021 Proc.º 054.06.00/33/XII 11/10/2021

Exmo. Sr. Secretário Regional da Saúde e Desporto

A Fibromialgia é uma doença crónica caracterizada por dor músculo-esquelética generalizada e

difusa, por fadiga extrema, com perturbações de sono, perturbações cognitivas, entre outros

sintomas.

Atualmente sabe-se que a Fibromialgia é uma patologia do foro da reumatologia e está associada

a uma maior sensibilidade do indivíduo perante um estímulo doloroso. A inclusão desta doença

na reumatologia pode ser justificada pelo facto de a fibromialgia envolver músculos, tendões e

ligamentos, não envolvendo, no entanto, as articulações, nem comprometendo órgãos internos.

A Fibromialgia é uma síndrome que gera alguma incompreensão, por ainda não se conhecer

muito bem o que a provoca e por não haver alterações detetáveis nos exames laboratoriais, nem

nos exames complementares de diagnóstico, sendo o diagnóstico feito através da análise do

historial clínico do doente e por exclusão de outras doenças.

Está clinicamente comprovada a existência de uma alteração nas áreas cerebrais responsáveis

pela perceção e processamento da dor, em que o cérebro dos doentes com Fibromialgia parece

ter uma sensibilidade extrema aos estímulos dolorosos que recebe. Isto significa que estímulos

não dolorosos para a maioria das pessoas, são interpretados como dor pelo cérebro destes

pacientes.

Devido à multiplicidade dos sintomas, os doentes devem ser acompanhados por várias

especialidades, dependendo das queixas e dos sintomas que seja necessário tratar, destacando-

se as seguintes: Reumatologia, Neurologia, Medicina da Dor, Medicina Geral e Familiar,

Ortopedia, Fisiatria, Psicologia, Psiquiatria, Gastrenterologia, Ginecologia, Urologia, Nutrição e

Ortodontia.

Assim, nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, o Grupo
Parlamentar do BE/Açores solicita a V.ª Ex.ª os seguintes dados:

1 – Número de pessoas diagnosticadas com fibromialgia, nos Açores, desagregado por sexo,

idade e ilha.

2 – Número de pessoas diagnosticadas com fibromialgia seguido pelas especialidades de

reumatologia, neurologia, medicina da dor, ortopedia, fisiatria, psicologia, psiquiatria,

gastrenterologia, ginecologia, urologia, nutrição e ortodontia – desagregado por sexo, idade, ilha

e especialidade(s).

Angra do Heroísmo, 11 de outubro de 2021